
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Администрация Клетнянского района Брянской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 23.10.2017 № 938 

п. Клетня 

О внесении изменений в 

муниципальную программу 

«Обеспечение реализации полномочий 

Клетнянского муниципального 

района на 2015-2019 годы» 

        В соответствии с решением Клетнянского районного Совета народных 

депутатов от 19.10.2017 № 29-3 «О внесении изменений в решение 

Клетнянского районного Совета народных депутатов «О бюджете 

муниципального образования «Клетнянский  муниципальный район» на 2017 

год и плановый период 2018 и 2019 годов»  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.В паспорте программы «Объемы бюджетных ассигнований на 

реализацию программы» изложить в новой редакции» 

  общий объем средств, предусмотренных на реализацию  муниципальной  

программы: 

496698006,18 рублей, в том числе: 

 Федеральный бюджет –111282772,25 рублей;   

 Областной бюджет –96777377,94 рублей; 

 Районный бюджет –255643442,10 рублей; 

 Средства бюджетов поселений –29394812 рублей; 

 Внебюджетные средства  

учреждений –3640101,89 рублей. 



в том числе: 2015 год-86553142,18 рублей, в т.ч.  

 Федеральный бюджет –7535100 рублей; 

 Областной бюджет –22348105,75 рублей; 

 Районный бюджет –43784474,54 рублей; 

 Средства бюджетов поселений –12236320 рублей; 

 Внебюджетные средства  

учреждений – 649141,89рублей. 

2016 год- 212073352,70 рублей, в т.ч. 

 Федеральный бюджет -99397248,15 рублей; 

 Областной бюджет –52786581,80 рублей; 

 Районный бюджет –46277323,75 рублей; 

 Средства бюджетов поселений –12922699 рублей; 

 Внебюджетные средства  

учреждений –689500 рублей; 

2017 год-76231786,20 рублей, в т.ч. 

 Федеральный бюджет-2691218,10 рублей;  

 Областной бюджет –11447699,29 рублей; 

 Районный бюджет –59880685,81 рублей; 

 Средства бюджетов поселений –1411931 рублей; 

 Внебюджетные средства  

учреждений –833420 рублей; 

2018 год- 57398764,55 рублей, в т.ч. 

 Федеральный бюджет-829603 рублей; 

 Областной бюджет –5040649,55 рублей; 

 Районный бюджет –493822561 рублей; 

 Средства бюджетов поселений –1411931 рублей; 

 Внебюджетные средства  

учреждений –734020рублей; 

2019 год- 64407792,55 рублей, в т.ч. 



 Федеральный бюджет-829603 рублей; 

 Областной бюджет –5154341,55 рублей; 

 Районный бюджет –56277897 рублей; 

 Средства бюджетов поселений –1411931 рублей; 

 Внебюджетные средства  

                     учреждений –734020 рублей.  

2. В раздел 4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы изложить в 

новой редакции: 

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет общий 

объем средств финансирования муниципальной программы: 

 

496698006,18 рублей, в том числе: 

 Федеральный бюджет –111282772,25 рублей;   

 Областной бюджет –96777377,94 рублей; 

 Районный бюджет –255643442,10 рублей; 

 Средства бюджетов поселений –29394812 рублей; 

 Внебюджетные средства  

учреждений –3640101,89 рублей. 

в том числе: 2015 год-86553142,18 рублей, в т.ч.  

 Федеральный бюджет –7535100 рублей; 

 Областной бюджет –22348105,75 рублей; 

 Районный бюджет –43784474,54 рублей; 

 Средства бюджетов поселений –12236320 рублей; 

 Внебюджетные средства  

учреждений – 649141,89рублей. 

2016 год- 212073352,70 рублей, в т.ч. 

 Федеральный бюджет -99397248,15 рублей; 

 Областной бюджет –52786581,80 рублей; 

 Районный бюджет –46277323,75 рублей; 

 Средства бюджетов поселений –12922699 рублей; 

 Внебюджетные средства  



учреждений –689500 рублей; 

2017 год-76231786,20 рублей, в т.ч. 

 Федеральный бюджет-2691218,10 рублей;  

 Областной бюджет –11447699,29 рублей; 

 Районный бюджет –59880685,81 рублей; 

 Средства бюджетов поселений –1411931 рублей; 

 Внебюджетные средства  

учреждений –833420 рублей; 

2018 год- 57398764,55 рублей, в т.ч. 

 Федеральный бюджет-829603 рублей; 

 Областной бюджет –5040649,55 рублей; 

 Районный бюджет –493822561 рублей; 

 Средства бюджетов поселений –1411931 рублей; 

 Внебюджетные средства  

учреждений –734020рублей; 

2019 год- 64407792,55 рублей, в т.ч. 

 Федеральный бюджет-829603 рублей; 

 Областной бюджет –5154341,55 рублей; 

 Районный бюджет –56277897 рублей; 

 Средства бюджетов поселений –1411931 рублей; 

 Внебюджетные средства  

                     учреждений –734020 рублей.  

 

3. В приложении №2 «Подпрограмма «Культура Клетнянского района 

на 2015-2017 годы» мероприятие по сохранению культурного наследия 

в Клетнянском районе изложить в новой редакции: 

- организация культурно-массовых и праздничных мероприятий; 

-изготовление проектно-сметной документации капитального ремонта 

здания ЦНКиД; 

-объемы и источники финансирования изложить в новой редакции: 



 

Объемы и источники 

финансирования 

Общий объем средств, предусмотренный на 

реализацию подпрограммы – 

82541246,14 рублей, в том числе: 

2015 год –16085306,14 руб. 

2016 год – 16137410руб. 

2017 год-18774850 руб. 

2018 год-15771840 руб. 

2019год-15771840 руб. 

 

 

       4.Приложение №6 к муниципальной программе "Обеспечение 

реализации полномочий Клетнянского муниципального района  на 2015-

2019 годы" 

«Подпрограмма «Социальные выплаты молодым семьям Клетнянского 

района на приобретение жилья» (2015-2019 годы)  муниципальной 

программы «Обеспечение реализации полномочий Клетнянского 

муниципального района на 2015-2019 годы» изложить в новой редакции 

(Приложение №1). 

 5.План реализации муниципальной программы «Обеспечение 

реализации полномочий Клетнянского муниципального района на 2015-2019 

годы» изложить в новой редакции (приложение №2). 

6.Настоящее Постановление опубликовать на официальном сайте 

администрации Клетнянского района в сети Интернет. 

7.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

Глава администрации 

Клетнянского района       А.А.Лось 

 

Исп.Долженкова Е.А. 

Тел.9-19-06 



Плющева Е.А. 

Тел.9-16-57 

 

Начальник 

финансового управления 

администрации 

Клетнянского района                                                                 В.Н.Кортелева 

 

 

Начальник юридического отдела 

администрации Клетнянского района                                             В.И.Бондаренко  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

 к Постановлению администрации 

 Клетнянского района  

от 23.10.2017г.№938 

Приложение № 6  

к муниципальной 

программе "Обеспечение 

реализации полномочий 

Клетнянского 

муниципального района 

 на 2015-2019 годы" 
 

ПАСПОРТ 

 

Подпрограмма «Социальные выплаты молодым семьям Клетнянского 

района на приобретение жилья» (2015-2019 годы)  муниципальной 

программы «Обеспечение реализации полномочий Клетнянского 

муниципального района на 2015-2019 годы» 
 

 

Наименование подпрограммы  «Социальные выплаты молодым семьям Клетнянского 

района на приобретение жилья 2015-2019 годы»  

Заказчик подпрограммы  Администрация Клетнянского района 

Исполнитель подпрограммы  Ведущий специалист по молодёжной политике, 

физической культуре и массовому спорту.  

Цели подпрограммы 

 

поддержка решения жилищной проблемы молодых 

семей, признанных в установленном порядке, 

нуждающимися в улучшении жилищных условий. 

Задачи подпрограммы предоставление молодым семьям - участникам 

подпрограммы социальных выплат на приобретение 

жилья экономкласса или строительство 

индивидуального жилья; 

создание условий для привлечения молодыми семьями 

собственных средств, дополнительных финансовых 

средств кредитных и других организаций, 

предоставляющих кредиты и займы, в том числе 

ипотечных жилищных кредитов, для приобретения 

жилья или строительства индивидуального жилья. 

Этапы и сроки реализации  

подпрограммы 

2015 – 2019 годы 

Объем бюджетных  общий объем средств,  



ассигнований на  

реализацию подпрограммы 

предусмотренных на реализацию  

подпрограммы, 4887943,5рублей,  

в том числе:  

2015 год –2840467,5рублей; 

2017 год-  682492рублей 

2018 год-682492 рублей; 

2019 год-682492 рублей. 

Ожидаемые результаты  

реализации подпрограммы  

Успешное выполнение мероприятий программы 

позволит в 2015 - 2019 годах обеспечить жильем 13 

молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных 

условий, в том числе в 2015 году - 2 молодые семьи,   

2017 – 3 молодые семьи, 2018 – 5 молодых семей, 2019 г. 

- 3 молодые семьи. 

 

1. Краткая характеристика подпрограммы 

На начало 2014 года в Клетнянском районе в списках на улучшение жилищных 

условий состоит 31 молодая семья. В связи с малой вероятностью получения жилья 

(отсутствие строительства в районе, очереди на десятилетия) многие семьи не становятся 

в муниципальную очередь на получение жилья, что делает проблему латентной. Реальная 

необходимость жилья для молодых семей значительно выше. Острота проблемы так же 

обусловлена низкой доступностью жилья и ипотечных жилищных кредитов для всего 

населения. 

Как правило, молодые семьи не могут получить доступ на рынок жилья без 

бюджетной поддержки. Даже имея достаточный уровень дохода для получения 

ипотечного жилищного кредита, они не могут оплатить первоначальный взнос при 

получении кредита. Молодые семьи в основном являются приобретателями первого в 

своей жизни жилья, а значит, не имеют в собственности жилого помещения, которое 

можно было бы использовать в качестве обеспечения уплаты первоначального взноса при 

получении ипотечного жилищного кредита или займа. К тому же, как правило, они еще не 

имеют возможности накопить на эти цели необходимые средства. Однако данная 

категория населения имеет хорошие перспективы роста заработной платы по мере 

повышения квалификации, и государственная помощь в предоставлении средств на 

уплату первоначального взноса при получении ипотечных жилищных кредитов или 

займов будет являться для них хорошим стимулом дальнейшего профессионального 

роста. 

В Клетнянском районе 83 процента детей рождаются в семьях до 35 лет. 

Следовательно, стабилизация демографической ситуации наиболее зависима от 

репродуктивной установки молодежи. Одной из основных причин, по которым молодые 

семьи не желают иметь детей, является отсутствие перспектив получения (приобретения) 

жилья. Вместе с тем низкий уровень доходов молодых семей делает жилищную проблему 

еще более острой. 



Поддержка молодых семей при решении жилищной проблемы станет основой 

стабильных условий жизни для этой наиболее активной части населения, повлияет на 

улучшение демографической ситуации в районе. Возможность решения жилищной 

проблемы, в том числе с привлечением средств ипотечного жилищного кредита или 

займа, создаст для молодежи стимул к повышению качества трудовой деятельности, 

уровня квалификации в целях роста заработной платы. 

Реализация подпрограммы позволит объединить усилия и объединить действия 

администрации района, поселений района, предприятий, и прочих заинтересованных 

сторон по улучшению жилищно-бытовых условий жизни молодых семей. 

 

2. Перечень мероприятий подпрограммы 

Система мероприятий подпрограммы включает в себя мероприятия по следующим 

направлениям: 

 нормативно-правовое и методологическое обеспечение реализации подпрограммы; 

 финансовое обеспечение реализации подпрограммы; 

 организационное обеспечение реализации подпрограммы. 

Организационные мероприятия на муниципальном уровне: 

 признание молодых семей нуждающимися в улучшении жилищных условий в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации; 

 формирование списков молодых семей для участия в программе. В первую очередь 

в указанные списки включаются молодые семьи-участники подпрограммы, 

поставленные на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий 

до 1 марта 2005 года, а также молодые семьи, имеющие 3 и более детей. Во вторую 

очередь в указанные списки по первичной дате подачи заявления включаются 

молодые семьи, признанные участниками подпрограммы «Обеспечение жильем 

молодых семей» (2014-2020 годы). В случае если молодые семьи имеют 

одинаковую дату подачи заявления для участия в подпрограмме, учет молодых 

семей осуществляется в следующем приоритетном порядке:                                                                                                                                          

молодые семьи, имеющие трех и более детей;                                                                  

молодые семьи, имеющие двух детей;                                                                                 

неполные молодые семьи, имеющие одного ребенка и более;                                     

молодые семьи, имеющие одного ребенка. 

 определение ежегодно объема средств, выделяемых из местного бюджета на 

реализацию мероприятий программы; 

 выдача молодым семьям в установленном порядке свидетельств на приобретение 

жилья исходя из объемов финансирования, предусмотренных на эти цели за счет 

средств областного бюджета, за счет средств федерального бюджета (при их 

наличии) и (или) за счет выделенных средств местных бюджетов. 

ПЕРЕЧЕНЬ 

основных мероприятий подпрограммы «Социальные выплаты молодым 

семьям Клетнянского района на приобретение жилья» 

(2015-2019 годы) 
  



 Наименование мероприятия 
Срок 

выполнения 
Ответственные исполнители 

1 Разработка муниципальной 

подпрограммы по социальным 

выплатам молодым семьям 

Клетнянского района на 

приобретение жилья 

2015 год Администрация района 

2 Организация учета молодых семей, 

участвующих в подпрограмме 

постоянно Ведущий специалист по 

молодежной политике, 

физической культуры и 

массового спорта 

администрации 

Клетнянского района 

3 Разработка методического и 

программного обеспечения 

информационной среды, 

предназначенной для контроля 

реализации подпрограммы и 

подготовки информационно-

аналитических материалов 

2015 год Администрация 

Клетнянского района, 

ведущий специалист по 

молодежной политике, 

физической культуры и 

массового спорта 

администрации 

Клетнянского района 

4 Организация информационно-

разъяснительной работы среди 

населения по освещению целей и 

задач подпрограммы 

постоянно Ведущий специалист по 

молодежной политике, 

физической культуры и 

массового спорта 

администрации 

Клетнянского района 

                                                                

3. Механизм реализации подпрограммы 

 

      Механизм реализации подпрограммы предполагает оказание государственной 

поддержки молодым семьям - участникам подпрограммы в улучшении жилищных 

условий путем предоставления им социальных выплат. 

       Условием предоставления социальной выплаты является наличие у молодой семьи 

помимо права на получение средств социальной выплаты дополнительных средств - 

собственных средств или средств, полученных по кредитному договору (договору займа) 

на приобретение (строительство) жилья, в том числе по ипотечному жилищному 

договору, необходимых для оплаты строительства или приобретения жилого помещения. 

Условием участия в подпрограмме и предоставления социальной выплаты является 

согласие совершеннолетних членов молодой семьи на обработку органами местного 

самоуправления муниципального района (городского округа) Брянской области  

персональных данных о членах молодой семьи. 



Согласие должно быть оформлено в письменной форме в соответствии со статьей 9 

Федерального закона «О персональных данных» (по форме согласно приложению 15 к 

настоящему Порядку). 

 Размер социальной выплаты рассчитывается на дату утверждения департаментом 

семьи социальной и демографической политики Брянской области списка молодых семей 

– претендентов на получение социальной выплаты, указывается в свидетельстве о праве 

на получение социальной выплаты и остается неизменным в течение всего срока его 

действия. 

В случае если на момент формирования департаментом семьи социальной и 

демографической политики Брянской области списка молодых семей – претендентов на 

получение социальных выплат в соответствующем финансовом году возраст одного из 

членов молодой семьи превышает 35 лет, такая семья подлежит исключению из списка 

молодых семей – участников мероприятия на основании приказа департамента семьи 

социальной и демографической политике Брянской области. 

       В качестве дополнительных средств молодой семьей также могут быть использованы 

средства (часть средств) материнского (семейного) капитала. 

В качестве механизма доведения социальной выплаты до молодой семьи будет 

использоваться свидетельство о праве на получение социальной выплаты на приобретение 

жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома (далее - 

свидетельство), которое выдается органом местного самоуправления, принявшим решение 

об участии молодой семьи в подпрограмме. 

      Полученное свидетельство сдается его владельцем в банк, отобранный департаментом 

семьи социальной и демографической политике Брянской области для обслуживания 

средств, предусмотренных на предоставление социальных выплат, где на имя члена 

молодой семьи открывается банковский счет, предназначенный для зачисления 

социальной выплаты. 

      Молодая семья - владелец свидетельства заключает договор банковского счета с 

банком по месту приобретения жилья. 

      Отбор банков для участия в реализации подпрограммы осуществляется департаментом 

семьи социальной и демографической политики Брянской области.  

       Критерии отбора банков определяются Министерством регионального развития 

Российской Федерации совместно с Центральным банком Российской Федерации. 

       Банки, претендующие на участие в подпрограмме, должны удовлетворять следующим 

условиям: 

    наличие опыта жилищного кредитования населения (срок осуществления жилищного 

кредитования населения - более 1 года); 

    отсутствие задолженности по уплате налоговых платежей перед бюджетами всех 

уровней; 

    выполнение обязательных нормативов банков, установленных Центральным банком 

Российской Федерации; 

    отсутствие убытков за последний отчетный год; 

    наличие структурного подразделения банка на территории субъекта Российской 

Федерации, участвующего в реализации подпрограммы; 

    развитость сети филиалов на территории субъекта Российской Федерации, 

участвующих в реализации подпрограммы; 

    условия предоставления ипотечных жилищных кредитов. 



       Социальная выплата будет предоставляться органом местного самоуправления, 

принявшим решение об участии молодой семьи в подпрограмме, за счет средств местного 

бюджета, предусмотренных на реализацию подпрограммы, в том числе за счет субсидий 

из областного бюджета и за счет средств федерального бюджета (при их наличии). 

     Возможными формами участия организаций в реализации подпрограммы, за 

исключением организаций, предоставляющих кредиты (займы) на приобретение или 

строительство жилья, в том числе ипотечные жилищные кредиты, могут являться участие 

в софинансировании предоставления социальных выплат, предоставление материально-

технических ресурсов на строительство жилья для молодых семей - участников 

подпрограммы, а также иные формы поддержки. 

      Конкретные формы участия этих организаций в реализации подпрограммы 

определяются в соглашении, заключаемом между организациями и департаментом семьи 

социальной и демографической политики Брянской области и (или) органами местного 

самоуправления в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Брянской 

области. 

      Специалисты - члены молодых семей, занятые перспективными исследованиями и 

разработками в области создания наукоемкой и высокотехнологичной продукции для 

нужд обороны и безопасности государства, могут участвовать в подпрограмме, а также 

претендовать на дополнительную поддержку организаций-работодателей. Форма 

дополнительной поддержки определяется указанными организациями. 

Органы местного самоуправления муниципальных районов осуществляют: 

 разработку и утверждение муниципальных подпрограмм обеспечения жильем 

молодых семей; 

 формирование списков молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных 

условий, на территории муниципального образования; 

 выдачу свидетельств на получение субсидий молодым семьям; 

 проведение информационной и разъяснительной работы среди населения по 

освещению целей и задач подпрограммы через средства массовой информации. 

4. Субсидии 

 

Бюджетам муниципальных образований предоставляются субсидии для долевого 

финансирования расходов по предоставлению социальных выплат молодым семьям на 

приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома. 

       Главным распорядителем средств областного бюджета по вышеназванным расходам 

является департамент семьи социальной и демографической политики Брянской области.  

        Условием получения субсидии является направление средств местного бюджета на 

софинансирование социальных выплат молодым семьям в размере не менее 10 процентов 

расчетной (средней) стоимости жилья, рассчитанной исходя из социальной нормы 

площади жилого помещения и норматива стоимости 1 квадратного метра общей площади 

жилья, установленного органом местного самоуправления, но не выше средней рыночной 

стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья по Брянской области, 

установленной уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным 

органом исполнительной власти.   Критерием отбора муниципальных образований для 

участия в реализации подпрограммы является наличие молодых семей, изъявивших 

желание стать участниками подпрограммы в планируемом году. Отбор муниципальных 



образований для предоставления субсидий проводит департамент семьи социальной и 

демографической политики Брянской области.  

        Средства областного бюджета, предусмотренные на софинансирование мероприятий 

подпрограммы, перечисляются департаментом семьи социальной и демографической 

политики Брянской области в бюджеты муниципальных образований в соответствии со 

сводной бюджетной росписью областного бюджета согласно очередности в списке 

молодых семей - претендентов на получение социальных выплат в текущем году. 

       Указанные средства областного бюджета перечисляются в установленном порядке в 

бюджеты муниципальных образований на счета территориальных органов Федерального 

казначейства, открытые для кассового обслуживания исполнения местных бюджетов. 

Учет операций по использованию средств, полученных в виде субсидий, осуществляется 

на лицевых счетах получателей средств местных бюджетов, открытых органам местного 

самоуправления муниципальных образований в территориальных органах Федерального 

казначейства при осуществлении в установленном порядке кассового обслуживания 

исполнения местных бюджетов.  Перечисление средств, выделенных на 

софинансирование мероприятий подпрограммы в местные бюджеты, осуществляется из 

областного бюджета на основании соглашения, заключаемого между департаментом 

семьи социальной и демографической политики Брянской области и администрацией 

муниципального образования. 

          Для осуществления в установленном порядке кассовых расходов местных бюджетов 

получатели бюджетных средств представляют в территориальный орган Федерального 

казначейства копию заявки банка на перечисление бюджетных средств на банковский 

счет, открытый владельцу свидетельства. 

         Субсидии носят целевой характер. В случае использования средств областного 

бюджета не по целевому назначению соответствующие средства взыскиваются в 

областной бюджет в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

Неиспользованный остаток средств субсидии по итогам года подлежит возврату в 

областной бюджет. Контроль за целевым использованием бюджетных средств 

осуществляют органы местного самоуправления муниципальных образований и 

департамент строительства и архитектуры Брянской области.                                                                                 

5.ОБЪЕМЫ 

Финансирования подпрограммы 

«Социальные выплаты молодым семьям Клетнянского района на 

приобретение жилья»  

 

Источники и 

направления 

финансирования 

2015-2019 г. 

всего 

В том числе по годам 

2015 2017 2018 2019 

 
   

  4887943,5 2840467,5 682492 682492  682492  

Обастной бюджет 2403472,5 2403472,5    

Районный бюджет  

 

2484471 436995 682492 682492  682492  



При расчете размера субсидий районного бюджета (при условии предоставления субсидий 

молодым семьям в размере 10 процентов расчетной (средней) стоимости жилья) 

используются следующие величины: семья из 3-х человек; норматив размера общей 

площади жилья (54 кв. метра); норматив стоимости 1 кв. метра общей площади жилья за 4 

квартал 2014 года - 26975 рублей. 

6.Ожидаемые результаты реализации подпрограммы  

«Социальные выплаты молодым семьям Клетнянского района на 

приобретение жилья»  

 

Успешное выполнение мероприятий программы позволит в 2015 - 2019 годах 

обеспечить жильем 13 молодых семей, нуждающихся в улучшении 

жилищных условий, в том числе в 2015 году - 2 молодые семьи, 2017 - 3 

молодые семьи, 2018 - 5 молодых семей, 2019 – 3 молодые семьи. 

 

 

 
Приложение к заявке на участие в программе 

 

«Согласие на обработку персональных данных» 

Я, __________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество) 

проживающий(ая) по адресу: ___________________________________________________, 

(адрес места жительства) 

паспорт ____________________________, выданный ______________________________ г. 

(серия, номер )   (дата выдачи) 

__________________________________________________________________, 

(место выдачи паспорта) 

 являясь законным представителем ______________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество) 

проживающего(ей) по адресу: __________________________________________________, 

(адрес места жительства) 

паспорт (свидетельство о рождении) _____________, выданный ____________________ г. 

 (серия, номер) 

__________________________________________________________________, 

              (место выдачи паспорта/свидетельства о рождении) 

на основании _________________________________________________________________, 

                             (реквизиты доверенности, иного документа или нормативного правового 

акта) 

 

даю согласие  оператору  

________________________________________________________ 

 (орган местного самоуправления) 

(юридический адрес: __________________________________________________________) 

на  обработку  своих  персональных  данных  с  правом  совершения следующих действий:    

сбор,  систематизация,   накопление,   хранение,   уточнение (обновление,   изменение),  

использование,  распространение  (в  том  числе передача  третьим  лицам),  

обезличивание, блокирование, уничтожение, в том числе с  использованием средств 

автоматизации, в соответствии с Федеральным законом  от  27 июля 2006 года № 152-ФЗ 

consultantplus://offline/ref=E92DA71430F17DBB3F139B0D8F66810B0791AA32DDB3D913D8F732AC41l974D


"О персональных данных"  с целью участия в подпрограмме "Обеспечение жильем 

молодых семей в Брянской области" на 2017-2020 годы, государственной программы 

"Социальная и демографическая политика Брянской области" (2014 – 2020 годы), 

направленном на улучшение жилищных условий молодых семей (далее – подпрограмма): 

1) фамилия, имя, отчество; 

2) дата и место рождения; 

3) адрес регистрации и места жительства; 

4) данные документа, удостоверяющего личность; 

5) данные семейного положения; 

6) фамилия, имя, отчество ребенка (детей); 

7) данные документа (ов), удостоверяющего(их) личность ребенка (детей);                                                              

8) данные жилищного положения; 

9) данные о приобретаемом с помощью средств социальной выплаты жилом 

помещении; 

10) данные об ипотечном жилищном кредите, который используется для оплаты 

стоимости жилого помещения, приобретаемого с использованием средств социальной 

выплаты; 

11) номер лицевого счета, открытого в банке, отобранном для обслуживания средств 

социальных выплат, предоставляемых в рамках мероприятия; 

12) данные имущественного положения, связанные с подтверждением наличия у 

семьи доходов, позволяющих получить кредит, либо иных денежных средств, 

достаточных для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей 

размер предоставляемой социальной выплаты; 

13) контактная информация. 

Данное мною согласие на обработку вышеуказанных персональных данных 

действует бессрочно и может быть отозвано в письменной форме. 

Я уведомлен(а) о том, что мой отказ в предоставлении согласия на обработку выше 

обозначенных персональных данных влечет за собой невозможность предоставления мне 

социальной выплаты на приобретение жилья в рамках мероприятия. 

 

 

 

________________  __________________________ __________________». 

    (подпись)          (расшифровка подписи)             (дата подписи) 

 



 

 

 

 



Приложение №2 

к Постановлению  

администрации 

Клетнянского района 

№938 от 23.10.2017 

 

ПЛАН 

реализации муниципальной программы 

«Обеспечение реализации полномочий Клетнянского муниципального района на 2015-2019гг» 

 
№п

/п 

Наименование ДЦП, 

мероприятий ДЦП, 

ВЦП, мероприятий 

ВЦП, мероприятий 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Источник 

финансиро

вания 

Объем средств на реализацию программы Ожидаем

ый 

непосредс

твенный 

результат 

всего  2015 год,  

рублей 

2016 год  

рублей 

2017 год, 

рублей 

2018 

год, 

рублей 

2019 

год, 

рублей 

1 2 3 4 5 6 7 8   9 

 

1. Обеспечение 

деятельности главы 

исполнительно-

распорядительного 

органа муниципального 

образования 

Отдел 

централизованно

й бухгалтерии 

Средства 

местного 

бюджета 

4793800 946200 946856 961900 961900 961900 Создание 

оптимальн

ых 

условий 

для 

повышени

я 

эффектив

ности 

реализаци

и 

полномоч

ий 

администр



ации 

Клетнянск

ого 

муниципа

льного 

района 

2. Руководство и 

управление в сфере 

установленных 

функций органов 

местного 

самоуправления 

Отдел 

организационно-

контрольной 

работы 

Отдел 

централизованно

й бухгалтерии 

Средства 

местного 

бюджета 

79368348,41 15624911,47 15317971,66 16430400 15630400 15630400 Создание 

оптимальн

ых 

условий 

для 

повышени

я 

эффектив

ности 

реализаци

и 

полномоч

ий 

администр

ации 

Клетнянск

ого 

муниципа

льного 

района 

2.1. Информационное 

освещение 

деятельности органов 

местного 

самоуправления 

Клетнянского района 

Отдел 

организационно-

контрольной 

работы 

 

Средства 

местного 

бюджета 

317502   317502   Обеспечен

ие 

публикаци

й в 

печатных 

органах 



3 Реализация отдельных 

мероприятий в сфере 

развития 

муниципального 

управления 

Отдел 

капитального 

строительства и 

архитектуры 

Средства 

местного 

бюджета 

5569149,67 2251301,61 289210,06 1828638 600000 600000 Улучшени

е 

безопасны

х, 

комфортн

ых 

условий 

труда для 

работнико

в органов 

местного 

самоуправ

ления 

4 Повышение 

энергетической 

эффективности в 

Клетнянском 

муниципальном районе 

Отдел 

экономического 

анализа, 

прогнозировани

я и цен 

Средства 

местного 

бюджета 

308177 41677 36355 55500 55500 55500 Экономия 

топливно-

энергетич

еских 

ресурсов; 

сокращен

ие 

удельных 

показателе

й 

энергопот

ребления 

экономик

и 

муниципа

льного 

образован

ия 

5 Оценка недвижимости, Отдел по Средства 1801397 341397 314467 670000 205000 205000 Создание 



признанию прав и 

регулирование 

отношений 

муниципальной 

собственности 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

местного 

бюджета 

урегулиро

ванной 

системы 

учета 

объектов 

муниципа

льного 

имуществ

а на 

территори

и 

Клетнянск

ого 

муниципа

льного 

района, 

поступлен

ие 

доходов в 

бюджет от 

продажи и 

аренды 

муниципа

льного 

имуществ

а 

6 Мероприятия по 

оформлению 

имущественных 

отношений в части 

объектов 

водоснабжения 

(водонапорные башни, 

Отдел по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

Средства 

местного 

бюджета 

193972,33 193972,33     Подгото

вка 

техничес

ких 

планов 

на 



водопроводные сети), 

принятых в 

собственность 

муниципального района 

от Акуличского, 

Лутенского, 

Мужиновского, 

Надвинского сельских 

поселений 

объекты 

водоснаб

жения, 

межевых 

планов 

на 

земельн

ые 

участки 

под 

объектам

и 

водоснаб

жения, 

постанов

ка их на 

кадастро

вый учет 

объектов 

водоснаб

жения 

 

7 Содержание и 

обслуживание казны 

муниципального 

образования 

Отдел 

капитального 

строительства и 

архитектуры 

Отдел 

Средства 

местного 

бюджета 

7428959 1681537,01 1793775 1822964 1049800 1049800 Обеспечен

ие 

сохраннос

ти 

муниципа

льной 

казны 



централизованно

й бухгалтерии 

8 Материально-

техническое, 

финансовое 

обеспечение 

деятельности и 

подготовка органов в 

сфере гражданской 

обороны, 

чрезвычайных 

ситуаций и ликвидации 

последствий стихийных 

бедствий 

Единая 

дежурно-

диспетчерская 

служба 

Клетнянского 

района 

Средства 

местного 

бюджета 

7298837,35 1337780,35 1279397 1600557 1508600 1508600 Защита 

населения 

Клетнянск

ого 

муниципа

льного 

района от 

чрезвычай

ных 

ситуаций 

природног

о и 

техногенн

ого 

характера 

9 Осуществление 

полномочий по 

составлению 

(изменению ) списков 

кандидатов в 

присяжные заседатели 

федеральных судов 

общей юрисдикции в 

Российской Федерации 

по непрограммному 

направлению расходов  

«Реализация функций» 

в рамках 

непрограммного 

направления 

деятельности  

Отдел 

организационно-

контрольной 

работы 

Средства 

областног

о бюджета 

550  550    Осуществ

ление 

полномоч

ий в 

рамках 

непрограм

много 

направлен

ия 

деятельно

сти  

«Государс

твенная 

судебная 

власть» 



«Государственная 

судебная власть» 

10 Взносы в уставные 

капиталы 

муниципальных 

унитарных 

предприятий 

Отдел по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

Средства 

местного 

бюджета 

700000 700000     Полное 

формиров

ание 

уставного 

капитала 

МУП 

«Клетня-

Агро» 

11 Компенсация 

транспортным 

организациям части 

потерь в доходах, 

возникающих в 

результате 

регулирования тарифов 

на перевозку 

пассажиров по 

внутрирайонным 

маршрутам регулярных 

перевозок за счет 

бюджета 

муниципального района 

Отдел 

централизованно

й бухгалтерии 

Юридический 

отдел 

Средства 

областног

о бюджета 

Средства 

местного 

бюджета 

2456804,51 

 

 

7186553 

 2456804,51 

 

 

129306 

 

 

 

1885047 

 

 

 

2586100 

 

 

 

2586100 

Обеспечен

ие  

устойчиво

й работы и 

развития 

автотранс

портного 

комплекса 

по 

внутрирай

онным 

маршрута

м 

12 Мероприятия в области 

градостроения и 

землепользования 

Отдел 

капитального 

строительства и 

архитектуры 

Средства 

местного 

бюджета 

99000  99000    Приведен

ие правил 

землеполь

зования и 

застройки  

МО 

«Клетнянс

кий 

муниципа



льный 

район» в 

соответств

ие с 

Градостро

ительным 

кодексом 

РФ 

2.Мероприятия по капитальным вложениям в объекты муниципальной собственности 

1 

 

 

 

 

 

 

 

Мероприятия в области 

образования 

Отдел 

капитального 

строительства и 

архитектуры 

Средства 

местного 

бюджета 

Средства 

областног

о бюджета 

Средства 

федеральн

ого 

бюджета 

7040372,90 

 

 

51317130,95 

 

89146323,15 

631579 

 

 

12000000 

5599098,33 

 

 

39317130,95 

 

89146323,15 

   Софинанс

ирование 

строитель

ства 

объекта 

капитальн

ого 

строитель

ства 

(пристрой

ка к СОШ 

№2) 

1 Мероприятия по 

материально-

техническому 

обеспечению и 

благоустройству 

образовательных 

учреждений 

Отдел 

капитального 

строительства и 

архитектуры 

Средства 

местного 

бюджета 

1180070  630198 549872   Обеспечен

ие 

исполнени

я работ по 

внеплоща

дочному 

благоустр

ойству 



территори

и объекта 

«Детский 

сад 

п.г.т.Клет

ня»,благоу

стройство  

территори

и МБОУ 

СОШ №2 

2 Строительство 

футбольного поля с 

газоном из 

искусственной травы 

по ул. Ленина 90а п. 

Клетня Брянской 

области 

 

Реализация 

мероприятий по вводу в 

эксплуатацию 

футбольного поля в 

п.Клетня 

Отдел 

капитального 

строительства и 

архитектуры 

 

 

 

Отдел 

капитального 

строительства и 

архитектуры 

Средства 

местного 

бюджета 

 

 

 

 

Средства 

местного 

бюджета 

 

18852386 

 

 

 

 

 

50000 

9851800 9000586  

 

 

 

 

 

50000 

  Софинанс

ирование 

строитель

ства 

объекта 

капитальн

ого 

строитель

ства 

(футбольн

ое 

поле),восс

тановлени

е 

подсветки 

футбольно

го поля, 

сертифика

ция 

футбольно

го поля 

3 Реализация 

мероприятий ФЦП 

Отдел 

капитального 

Средства 

федеральн

969400 969400     Газификац

ия 



«Устойчивое развитие 

сельских территорий на 

2014-2017 годы и на 

период до 2020 года».  

строительства и 

архитектуры 

ого 

бюджета 

 

  населенны

х пунктов 

Клетнянск

ого 

района: 

д.Строите

льная 

Слобода, 

д.Алень, 

д.Новотро

ицкое 

4.Газификация Клетнянского 

района; содействие 

реформированию жилищно-

коммунального хозяйства 

Отдел 

капитального 

строительства и 

архитектуры 

        

 Капитальные вложения 

в объекты 

         

4.1 Бюджетные инвестиции Отдел 

капитального 

строительства и 

архитектуры 

Средства 

Федеральн

ого 

бюджета 

Средства 

областног

о бюджета 

Средства 

местного 

бюджета 

 

 

2276416,60 

 

 

89616,35 

 

4717 

 

 

  2276416,60 

 

 

89616,35 

 

4717 

  Газификац

ия н.п. 

Мичурино 



 

4.2 Бюджетные инвестиции 

в объекты капитальных 

вложений 

муниципальной 

собственности 

Отдел 

капитального 

строительства и 

архитектуры 

Средства 

местного 

бюджета 

653679   426295 113692 113692 Подготовка 

объектов 

ЖКХ к 

зиме, в 

2017 году 

строительс

тво 

водопровод

ных сетей в 

с.Мужинов

о от 

ул.Молоде

жной до 

ул.Школьн

ой ,  

Корректир

овка ПСД 

по объекту 

«Реконстр

укция 

водоснабж

ения 

н.п.Лутна 

Клетнянск

ого 

района» 

Проведен

ие 

эскпертиз

ы по 

объектам 



«Реконстр

укция 

водоснабж

ения 

н.п.Ширко

вка 

Клетнянск

ого 

района» и 

«Реконстр

укция 

водоснабж

ения 

н.п.Лутна 

Клетнянск

ого 

района» 

4.3 Взносы на капитальный 

ремонт МКД, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

Отдел 

капитального 

строительства и 

архитектуры 

Средства 

местного 

бюджета 

376278,58 45187,53 48923,05 94056 94056 94056 Обеспечен

ие оплаты 

взносов на 

капитальн

ый ремонт 

в 

соответств

ии с п.3 

ст.2 

Закона 

Брянской 

области  

от 11 

июня 2013 

года «Об 

организац



ии 

проведени

я 

капитальн

ого 

ремонта 

общего 

имуществ

а в 

многоквар

тирных 

домах, 

расположе

нных на 

территори

и 

Брянской 

области» 

за жилые 

помещени

я, 

находящи

еся в 

муниципа

льном 

специализ

ированно

м 

жилищно

м фонде 

муниципа

льного 

образован



ия 

«Клетнянс

кий 

муниципа

льный 

район», 

приоретен

ного для 

детей 

сирот,оста

вшихся 

без 

попечения 

родителей 

4.4 Реализация 

мероприятий 

федеральной целевой 

программы 

«Устойчивое  развитие 

сельских территорий на 

2014-2017 годы» 

         

 Капитальные вложения 

в объекты 

Отдел 

капитального 

строительства и 

архитектуры 

Средства 

областног

о бюджета 

Средства 

местного 

бюджета 

4703586,6 

 

247558 

  4703586,6 

 

247558 

  Реконстру

кция 

водоснабж

ения в 

н.п.Ширко

вка; 

 



   Средства 

местного 

бюджета 

353413    353413  Реконстру

кция 

водоснабж

ения в 

н.п.Лутна 

5 Выполнение проектных 

работ по газификация 

населенных пунктов 

Клетнянского района 

д.Соловьяновка, 

д.Мичурино. 

Газификация объектов 

капитальных вложений 

муниципальной 

собственности 

н.п.Соловьяновка, 

Выполнение проектных 

работ по газификация 

населенных пунктов 

Клетнянского района 

д.Николаевка; 

д.Мичурино 

Отдел 

капитального 

строительства и 

архитектуры 

Средства 

местного 

бюджета 

 

Средства 

областног

о бюджета 

 

 

 

 

 

 

 

582968,50 

 

 

284793 

 

 

 

199930 

 

582968,50 

 

 

284793 

 

 

 

 

 

 

 

199930 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

54781 

58911 

 

 

 

Софинанс

ирование 

выполнен

ия работ 

по 

газификац

ии 

сельских 

населенны

х пунктов 

Клетнянск

ого района 

Выполнен

ие 

проектных 

работ по 

газификац

ия 

населенны

х пунктов 

Клетнянск

ого района 

д.Николае

вка, 



включая 

экспертиз

у, 

топографи

ческие 

работы 

6 Выполнение работ по 

газификации по 

населенных пунктов 

Клетнянского 

районаНовотроицкое, 

Строительная 

Слобода,Алень 

Отдел 

капитального 

строительства и 

архитектуры 

Средства 

местного 

бюджета 

15000 15000     Софинанс

ирование 

работ из 

местного 

бюджета  

7 Мероприятия в области 

строительства 

автомобильной дороги 

Подъезд к ферме РКС 

СПК «Родина» от 

автомобильной дороги 

«Клетня-Строительная 

Слобода»-Алень» 

Отдел 

капитального 

строительства и 

архитектуры 

Средства 

местного 

бюджета 

 

80000 80000     Софинанс

ирование 

строитель

ства 

дороги 

8 Мероприятия в сфере 

коммунального 

хозяйства 

Отдел 

капитального 

строительства и 

архитектуры 

Средства 

местного 

бюджета 

 

78000  78000    Обеспечен

ие 

выполнени

я услуг по 

разработке 

«Программ

ы 

комплексн

ого 

развития 

коммуналь

ной 

инфраструк



туры 

муниципал

ьного 

образовани

я» в 

соответств

ии с 

требования

ми Приказа 

Министерс

тва 
региональн

ого 

развития 

Российской 

Федерации 

от 

06.05.2011 

г. № 204 

«О 

разработке 

программ 

комплексн

ого 

развития 

систем 

коммуналь

ной 

инфраструк

туры 

муниципал

ьных 

образовани

й» и 

Постановле

ния 



Правительс

тва РФ от 

14.06.2013 

г. № 502 

«Об 

утвержден

ие 

требований 

к 

программа

м 

комплексн

ого 
развития 
систем 
коммуналь

ной 

инфраструк

туры 

поселений, 

городских 

округов» 

9 Подготовка проектно-

сметной документации 

и проведение 

экспертизы проектов по 

объектам 

«Реконструкция 

водоснабжения 

н.п.Ширковка 

Клетнянского района» 

и «Реконструкция 

водоснабжения 

н.п.Лутна Клетнянского 

района» 

Отдел 

капитального 

строительства и 

архитектуры 

Средства 

местного 

бюджета 

 

 

 

 

80000 

 

 

 

 

 

 80000  

 

 

 

 

 

  Обеспечен

ие 

внесения 

изменений 

в проектно-

сметную 

документац

ию по 

строительс

тву 

водопровод

ных сетей в 

с.Лутна, 

д.Алексеев



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ка, 

д.Ширковк

а; 

 

3.Развитие инфраструктуры социально-культурной сферы Клетнянского  района 

1 Мероприятия по 

ремонту здания ДЮСШ 

Отдел 

капитального 

строительства и 

архитектуры 

Средства 

местного 

бюджета 

 

6584249     6584249 Обеспечен

ие условий 

развития 

спорта 

 

4.Повышение качества и доступности предоставления мунициальных услуг в Клетнянском районе 

1 Многофункциональный 

центр Клетнянского 

района 

Предоставление 

субсидий бюджетным 

автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим 

организациям 

Отдел 

централизованно

й бухгалтерии 

Средства 

местного 

бюджета 

 

8522251,02 33599,02 1285237 2589252 2041100 2041100 Повышен

ие 

качества и 

доступнос

ти 

предостав

ления 

муниципа

льных 

услуг в 



Клетнянск

ом районе  

2 Создание, развитие 

многофункционального 

центра на территории 

Клетнянского района 

Отдел 

централизованно

й бухгалтерии 

Средства 

местного 

бюджета 

Средства 

федеральн

ого 

бюджета 

Средства 

областног

о бюджета 

 

2512962,65 

 

 

1200000 

 

2341920 

885605 

 

 

1200000 

 

2291920 

1627357,65  

 

 

 

 

50000 

  Софинанс

ирование 

капитальн

ого 

ремонта 

здания 

многофун

кци-

онального 

центра, в 

2016 году 

обеспечен

ие 

деятельно

сти МБУ 

«Центр 

государст

венных и 

муниципа

льных 

услуг Мои 

документ

ы 

Клетнянск

ого 

района», 

Обеспечен

ие 

расширен

ия 



перечня 

предостав

ляемых 

государст

венных 

услуг 

(выдача 

водительс

ких 

удостовер

ений при 

замене, 

выдача и 

замена 

паспорта) 

 

3 Мероприятия по 

внебюджетной 

деятельности 

многофункционального 

центра «Мои 

документы» 

Отдел 

централизованно

й бухгалтерии 

Внебюдже

тные 

средства 

58900   98900   Приобрете

ние 

оборудова

ния, 

материаль

ное 

вознаграж

дение 

работнико

в 

5.Мероприятия по осуществлению государственных полномочий Брянской области 

1 Осуществление 

отдельных полномочий 

в области охраны труда 

Отдел 

экономического 

анализа, 

прогнозировани

я и цен 

Средства  

областног

о бюджета 

762539 161355 150296 150296 150296 150296 Улучшени

е 

состояния 

условий и 

охраны 



труда в 

организац

иях, 

учрежден

иях и 

предприят

иях 

Клетнянск

ого 

муниципа

льного 

района 

2 Организация 

деятельности 

административных 

комиссий и 

определение перечня 

должностных лиц 

органов местного 

самоуправления, 

уполномоченных 

составлять протоколы 

об административных 

правонарушений 

Ответственный 

секретарь 

административн

ой комиссии 

Средства 

областног

о бюджета 

1520212 316844 300792 300992 300992 300992 Развитие 

администр

ативного 

законодат

ельства на 

территори

и 

Клетнянск

ого 

муниципа

льного 

района, 

предупре

ждение 

администр

ативных 

правонару

шений 



3 Организация и 

проведение на 

территории Брянской 

области мероприятий 

по предупреждению и 

ликвидации болезней 

животных, их лечению, 

защите населения от 

болезней, общих для 

человека и животных, в  

части организации 

отлова и содержания 

безнадзорных 

животных на 

территории Брянской 

области 

Администрация 

района, сельские 

администрации 

(по 

согласованию) 

Средства 

областног

о бюджета 

59904,65 11140 11125   12546,55 12546,55 12546,55 Обеспечен

ие 

исполнени

я 

государст

венных 

функций 

по 

предупре

ждению и 

ликвидаци

и 

болезней 

животных 

4 Проведение 

всероссийской 

сельскохозяйственной 

переписи в 2016 году 

Администрация 

района, сельские 

администрации 

(по 

согласованию) 

Средства 

областног

о бюджета 

438043,84  438043,84    Обеспечен

ие 

проведени

я 

всероссий

ской 

сельскохо

зяйственн

ой 

переписи 

в 2016 

году 

6.Мероприятия по осуществлению вопросов местного значения поселений, муниципального района 

1 Осуществление части 

полномочий по 

Отдел 

централизованно

Средства 

поселений 

12500 2500 2500 2500 2500 2500 Создание 

оптимальн



решению вопросов 

местного значения 

поселений в 

соответствии с 

заключенными 

соглашениями 

й бухгалтерии 

Ведущий 

специалист 

сектора по 

архивным делам 

ых 

условий 

для 

повышени

я 

эффектив

ности 

реализаци

и 

полномоч

ий 

администр

ации 

Клетнянск

ого 

муниципа

льного 

района 

2 Обеспечение 

исполнения 

переданных 

полномочий на 

осуществление 

первичного воинского 

учета 

Отдел 

организационно-

контрольной 

работы 

Средства 

поселений 

Средства 

федеральн

ого 

бюджета 

2218627 

 

2074007,50 

432445 452889 444431 

 

414801,50 

444431 

 

829603 

444431 

 

829603 

Осуществ

ление 

первичног

о 

воинского 

учета 



3 Взносы на капитальный 

ремонт 

многоквартирных 

домов, находящихся в 

муниципальной 

собственности 

Отдел 

централизованно

й бухгалтерии 

 

Средства 

местного 

бюджета 

337041,07   87241,07 124900 124900 Переданн

ые 

полномоч

ия 

бюджетам 

сельских 

поселений 

иных 

межбюдж

етных 

трансферт

ов на 

обеспечен

ие 

проживаю

щих в 

поселения

х, 

нуждающ

ихся в 

жилых 

помещени

ях 

малоимущ

их 

граждан 

жилыми 

помещени

ями, 

организац

ию 

строитель

ства и  



содержани

я 

муниципа

льного 

жилищног

о фонда, 

создание 

условий 

для 

жилищног

о 

строитель

ства, 

осуществл

ение 

муниципа

льного 

жилищног

о 

контроля, 

а также  

иных 

полномоч

ий 

органов 

местного 

самоуправ

ления в 

соответств

ии с 

жилищны

м 

законодат



ельством 

4 Передача полномочий 

бюджетам поселений на 

осуществление 

полномочий дорожной 

деятельности  

Администрация 

района, сельские 

администрации 

(по 

согласованию) 

Средства 

местного 

бюджета 

19652945,74   8417045,74 5285700 5950200 Полномоч

ия по 

решению 

вопросов 

местного 

значения 

дорожной 

деятельно

сти в 

отношени

и 

автомобил

ьных 

дорог  

местного 

значения в 

границах 

населенны

х пунктов 

и 

обеспечен

ие 

безопасно

сти  

дорожног

о 



движения 

на них, 

включая 

создание и 

обеспечен

ие 

функцион

ирования 

парковок 

(парковоч

ных мест), 

осуществл

ение 

муниципа

льного 

контроля 

за 

сохраннос

тью 

автомобил

ьных 

дорог 

местного 

значения в 

границах 

населенны

х пунктов 

поселения

, а также 

осуществл

ение иных 

полномоч

ий в 



области 

использов

ания 

автомобил

ьных 

дорог и 

осуществл

ения 

дорожной 

деятельно

сти в 

соответств

ии с 

законодат

ельством 

РФ 

5 Передача полномочий 

бюджетам поселений на 

осуществление 

полномочий на 

организацию в 

границах поселений 

электро-, тепло-, газо- , 

водоснабжения, 

водоотведения, 

снабжения населения 

топливом в пределах 

полномочий, 

установленных 

законодательством РФ 

Администрация 

района, сельские 

администрации 

(по 

согласованию) 

Средства 

местного 

бюджета 

600    300 300 Обеспечен

ие 

исполнени

я 

полномоч

ий, 

установле

нных 

законодат

ельством 

РФ  

7.Подпрограмма «Развитие сельского хозяйства в Клетнянском районе» 



1 Реализация отдельных 

мероприятий в сфере 

кадрового обеспечения 

агропромышленного 

комплекса 

Отдел-

организационно-

контрольной 

работы 

Средства 

местного 

бюджета 

55000 55000     Сохранен

ие и 

развитие 

кадрового 

потенциал

авагропро

мыш-

ленном 

комплексе

. 

Организац

ия 

системы 

непрерыв

ного 

обучения 

в 

агропром

ышленном 

комплексе 

района. 

2 Реализация отдельных 

мероприятий в сфере 

развития 

животноводства 

Клетнянского района 

Отдел-

организационно-

контрольной 

работы 

Средства 

местного 

бюджета 

2725396,72 1125396,72 642000 300000 300000 300000 Возмещен

ие части 

затрат по 

содержани

ю 

поголовья 

крупного 

рогатого 

скота, 

поголовья 

коров 

молочного 



направлен

ия 

3 Реализация отдельных 

мероприятий в сфере 

развития сельского 

хозяйства 

Инженерно-

техническое 

обеспечение 

сельскохозяйственных 

предприятий 

Отдел-

организационно-

контрольной 

работы 

Средства 

местного 

бюджета 

300000  300000    Возмещен

ие части 

затрат по 

приобрете

нию  

техники, 

оборудова

ния, 

узлов, 

агрегатов, 

запасных 

частей для 

зерноубор

очных и 

кормоубор

очных 

комбайнов 

8.Подпрограмма «Культура Клетнянского района» 

1 Предоставление 

субсидий бюджетным 

учреждениям на 

финансовое 

обеспечение 

муниципального 

Отдел-

организационно-

контрольной 

работы 

Средства 

местного 

бюджета 

Средства 

поселений 

21468013 

 

2813900 

2580900 2509000 

 

2813900 

5884113 

 

 

5247000 5247000 Обеспечен

ие 

выполнен

ия 

муниципа

льного 



задания на оказание 

муниципальных услуг  

 

 

 

 задания 

библиотек

ами 

района 

2 Предоставление 

субсидий бюджетным 

учреждениям на 

финансовое 

обеспечение 

муниципального 

задания на оказание 

муниципальных услуг 

Отдел-

организационно-

контрольной 

работы 

Средства 

местного 

бюджета 

 

27443351 

 

 

100183 152000 9862768 

 

8664200 8664200 Обеспечен

ие 

выполнен

ия 

муниципа

льного 

задания 

учрежден

иями 

клубного 

типа 

3 Осуществление 

полномочий по 

решению вопросов 

местного значения 

поселений в 

соответствии с 

заключенными 

соглашениями в части 

обеспечения населения 

услугами учреждений 

культуры 

Отдел-

организационно-

контрольной 

работы 

Средства 

поселений 

 

17243000 

 

 

8686800 8315452 

 

   Обеспечен

ие 

населения 

услугами 

учрежден

ий 

культуры 

4 Мероприятия по 

сохранению 

культурного наследия в 

Клетнянском районе: 

организация культурно-

массовых и 

Отдел-

организационно-

контрольной 

работы 

Средства 

местного 

бюджета 

 

1947200 

 

200000 

815000 

 

 

374700 

 

 

404500 

 

200000 

226500 

 

 

226500 

 

 

Организац

ия 

культурно

-массовых 

и 

праздничн



праздничных 

мероприятий; 

изготовление проектно-

сметной документации 

капитального ремонта 

здания ЦНК и Д 

Средства 

поселений 

Средства 

местного 

бюджета 

 

2711653 

 

750000 

899323 592000 

 

750000 

592000 592000 ых 

мероприят

ий 

,обеспечен

ие 

выпуска 

видеопрод

укции 

(фильма) о 

культурно

м 

развитии 

МО 

«Клетнянс

кий 

муниципа

льный 

район» 

5 Мероприятия по 

модернизации и 

эффективному 

развитию 

библиотечного дела в 

Клетнянском районе: 

комплектование 

книжного фонда 

библиотек 

Отдел-

организационно-

контрольной 

работы 

Средства 

местного 

бюджета 

Средства 

поселений 

482668 

 

400000 

90000 99000 

 

100000 

 

 

92668 

 

100000 

100000 

 

100000 

 

100000 

 

100000 

 

комплекто

вание 

книжного 

фонда 

библиотек 

6 Субсидии МБУК 

«МЦБ» на финансовое 

обеспечение 

муниципального 

задания на оказании 

муниципальных услуг( 

Отдел 

централизован-

ной бухгалтерии 

Средства 

областног

о бюджета 

57075 57075     Возмещен

ие затрат 

по оплате 

жилья и 

коммунал

ьных 



по оплате жилья и 

коммунальных услуг 

отдельным категориям 

граждан, работающих в 

сельской местности) 

услуг 

отдельны

м 

категория

м 

граждан, 

работающ

их в 

сельской 

местности 

7 Осуществление 

полномочий по 

решению вопросов 

местного значения 

поселений в 

соответствии с 

заключенными 

соглашениями в части 

организации 

библиотечного 

обслуживания 

населения ( субсидии 

МБУК «МЦБ» на 

финансовое 

обеспечение 

муниципального 

задания на оказании 

муниципальных услуг) 

Отдел 

централизован-

ной бухгалтерии 

Средства 

поселений 

2759025 2759025     Обеспечен

ие 

деятельно

сти МБУК 

«МЦБ» 

8 Предоставление мер 

социальной поддержки 

по оплате жилья и 

коммунальных услуг 

Отдел 

централизован-

ной бухгалтерии 

Средства 

поселений

Средства 

областног

140185 

326745 

71550 

14310 

68635 

15900 

 

80295 

 

108120 

 

108120 

Обеспечен

ие мер 

социально

й 



работникам сельских 

учреждений культуры 

о бюджета поддержк

и по 

оплате 

жилья и 

коммунал

ьных 

услуг 

работника

м 

сельских 

учрежден

ий 

культуры 

9 Подключение к сети 

Интернет Акуличскую, 

Лутенскую, 

Мужиновскую, 

Аленскую, Надвинскую 

сельские библиотеки; 

софинансирование 

подключения 

общедоступных 

библиотек к сети  

Интернет  (Коршевская 

сельская библиотека) 

МБУК «МЦБ» 

 

Средства 

областног

о бюджета 

 

Средства 

Областног

о 

бюджета 

Средства 

местного 

бюджета 

261321,25 

 

 

 

66654 

 

7332 

261321,25   

 

 

 

66654 

 

7332 

  Повышен

ие уровня 

обеспечен

ия 

граждан 

библиотеч

ными 

услугами 

10 Мероприятия по 

внебюджетной 

деятельности 

учреждений культуры 

МБУК «МЦБ» 

МБУК «ЦНК и 

Д» 

Внебюд-

жетные 

средства 

учреждени

й 

культуры 

3266141,89 649141,89 689500 734520 734020 734020 Поощрени

е 

сотрудник

ов 

учрежден

ий 



культуры, 

проведени

е 

праздничн

ых 

мероприят

ий, 

содержани

е 

учрежден

ий 

культуры 

11 Государственная 

поддержка 

муниципальных 

учреждений культуры 

(предоставление 

субсидии)  

МБУК «ЦНК и 

Д» 

Средства 

областног

о бюджета 

100000  100000    Поощрени

е 

Лутенско

му 

культурно

-

досуговом

у центру-

победител

ю 

областног

о 

конкурса 

лучшее 

муниципа

льное 

учрежден

ие 

культуры 

9.Подпрограмма «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту» 



1 Противодействие 

злоупотреблению 

наркотикам и их 

незаконному обороту 

Сектор по делам 

культуры, 

молодежной 

политики, ФК и 

массовому 

спорту 

Средства 

местного 

бюджета 

45000 15000 15000 5000 5000 5000 Обеспечен

ие роста 

численнос

ти 

подростко

в и 

молодежи, 

вовлеченн

ых в 

профилакт

ические 

мероприят

ия по 

противоде

йствию 

злоупотре

блению 

наркотика

ми и их 

незаконно

му 

обороту 

10.Подпрограмма «Развитие молодежной политики,физической культуры и спорта Клетнянского района» 



1 Мероприятия в области 

здравоохранения, 

спорта и физической 

культуры: 

Обеспечение участия 

спортсменов в 

районных и областных 

спортивных 

соревнованиях 

Обеспечение 

софинансирования 

мероприятий по 

поэтапному внедрению 

Всероссийского 

физкультурно-

спортивного комплекса 

«Готов к труду и 

обороне»(ГТО) 

Сектор по делам 

культуры, 

молодежной 

политики, ФК и 

массовому 

спорту 

Средства 

местного 

бюджета 

 

 

 

Средства 

местного 

бюджета 

Средства 

федеральн

ого 

бюджета 

Средства 

Областног

о 

бюджета 

1216392 

 

 

 

 

 

60608 

 

38475 

 

1417 

 163957 

 

 

 

 

 

608 

 

38475 

 

1417 

331000 

 

 

 

 

 

20000 

331000 

 

 

 

 

 

20000 

331000 

 

 

 

 

 

20000 

 

Организац

ия 

спортивны

х 

мероприят

ий 

 

 

Организац

ия 

мероприят

ий по 

поэтапном

у 

внедрени

ю 

Всероссий

ского 

физкульту

рно-

спортивно

го 

комплекса 

«Готов к 

труду и 

обороне»(

ГТО) 

2 Осуществление части 

полномочий по 

решению вопросов 

Сектор по делам 

молодежной 

политики, ФК и 

Средства 

поселений 

1376000 284000 270000 207650 273000 273000 Организац

ия 

спортивны



местного значения 

поселений в 

соответствии с 

заключенными 

соглашениями 

массовому 

спорту 

 

 

65350 

х 

мероприят

ий 

Организац

ия 

питания 

спортсмен

ов 

3 Содержание районной 

футбольной команды 

«Авангард» 

Сектор по делам 

молодежной 

политики, ФК и 

массовому 

спорту 

Средства 
местного 
бюджета 

260000 260000     Организац

ия участия 

футбольно

й команды 

«Авангард

» в 

соревнова

ниях  

10.Подпрограмма «Социальная политика Клетнянского района» 

1 Мероприятия по 

стимулированию 

демографического 

развития Клетнянского 

района 

Сектор по делам 

культуры, 

молодежной 

политики, ФК и 

массовому 

спорту 

Отдел 

централизованно

й бухгалтерии 

Средства 

местного 

бюджета 

1261000 245000 209000 254000 254000 254000 Стимулир

ование 

демографи

ческой 

ситуации 

2 Ежемесячная доплата к 

государственной 

пенсии муниципальным 

служащим в 

соответствии с Законом 

Брянской области от 

Администрация 

Клетнянского 

района 

Средства 

местного 

бюджета 

14811584 2716484 2956391 3055600 3055600 3055600 Обеспечен

ие 

гарантиро

ванной на 

законодат

ельном 



16.11.2007г №156З «О 

муниципальной службе 

в Брянской области» 

уровне 

компенсац

ии лицам, 

замещавш

им 

должност

и муници-

пальной 

службы в 

органах 

местного 

самоуправ

ления 

Клетнянск

ого 

муниципа

льного 

района, 

заработка 

(дохода, 

утраченно

го в связи 

с 

прекраще

нием 

муниципа

льной 

службы 

при 

достижени

и 

установле

нной 



законом 

выслуги 

при 

выходе на 

трудовую 

пенсию по 

старости 

(инвалидн

ости) 

3 Обеспечение 

предоставления жилых 

помещений детям-

сиротам и детям, 

оставшимся без 

попечения родителей, 

лицам из их числа по 

договорам найма 

специализированных 

жилых помещений 

Администрация 

Клетнянского 

района 

Средства 

областног

о бюджета 

Средства 

федеральн

ого 

бюджета 

24109569 

 

12462450 

4450875 

 

3560700 

7591050 

 

10212450 

 

 

6270429 4468695 4468695 Приобрете

ние 

жилых 

помещени

й для 

детей-

сирот, 

детей, 

оставшихс

я без 

попечител

ьства 

родителей

, а также 

детей, 

находящи

хся под 

опекой 

(попечите

льством), 

не 

имеющих 

жилых 

помещени



й 

11.Подпрограмма «Социальные выплаты молодым семьям Клетнянского района на приобретение жилья» 

1 Обеспечение жильем 

молодые семьи 

Администрация 

Клетнянского 

района 

Средства 

местного 

бюджета 

Средства 

областног

о  

бюджета 

3069471 

 

 

 

6806645,39 

436995 

 

 

 

2403472,5 

 

 

 

 

2403472,5 

682492 

 

 

 

1999700,39 

682492 682492 Софинанс

ирование 

приобрете

ния жилья 

молодым 

семьям 

12.Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства в Клетнянском районе Брянской области» 

1 Поддержка малого и 

среднего 

предпринимательства в 

Клетнянском районе 

Отдел 

экономического 

анализа, 

прогнозировани

я и цен 

Средства 

местного 

бюджета 

Средства  

областног

о бюджета 

Средства 

федеральн

ого 

бюджета 

200000 

 

 

95000 

 

 

1805000 

100000 

 

 

95000 

 

 

1805000 

100000    Выплата 

субсидии 

начинающ

им 

субъектам 

малого и 

среднего 

предприни

мательств

а 

 Итого по 

муниципальной 

программе 

  496698006,18 86553142,18 212073352,70 76264954,20 57398764,55 64407792,55  

 

 


